
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 1 E CO. 2, LETT. A), DEL D.L. N. 
76/2020, CONVERTITO IN LEGGE 11.9.2020, N. 120, COME MODIFICATI 
DALL’ART. 51 CO.1 LETT. A) DEL D.L. 31.05.2021 N. 77, DEL SERVIZIO DI 
SOSTITUZIONE E RIPARAZIONE PNEUMATICI PER GLI AUTOMEZZI 
AZIENDALI, PER UN PERIODO DI 72 MESI, DAL 15.08.2021 AL 14.08.2027



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che a seguito della scadenza del contratto per il Servizio di sostituzione e riparazione 
pneumatici degli automezzi di proprietà di questa ASST, a suo tempo attivato con Decreto D.G. n. 89 del 
14.06.2019 a conclusione di apposita procedura, al fine di garantire la continuità del Servizio si è reso 
necessario attivare idonea procedura per la sottoscrizione di nuovo contratto;

DATO ATTO che l’acquisizione del servizio in argomento è stata inserita nella programmazione biennale 
per acquisizione di beni e servizi  (biennio 2021-2022) ex art. 21 Codice degli Appalti approvato con 
Decreto n. 315/2021 e che, nel suddetto Decreto, è stata individuata quale RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del 
D.E.C. in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi  - approvato con Decreto n.520 del 05/12/2019, il 
Dirigente Responsabile del Servizio Gestione Acquisti, Dott.ssa Viviana Sganga;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla il Servizio oggetto 
del presente provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell'importo presunto dell'affidamento - stimato al di sotto dei 
139.000,00 Euro (Iva esclusa) - il Servizio Gestione Acquisti ha attivato in data 03.06.2021 apposita 
procedura per l'affidamento del Servizio in epigrafe, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020, convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51 co.1 Lett. a) del D.L. 
31.05.2021 n. 77;

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 
contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 4232/2021 
cosiddette Regole di Sistema 2021, l’intera procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia (ID 141547128) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la 
massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante 
pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione Bandi di Gara su SinTel, in conformità anche ai principi di cui 
all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC. Apposito avviso di avvio 
procedura è stato pubblicato anche sul sito istituzionale nella sezione dedicata di Amministrazione 
Trasparente;

CONSIDERATO che la documentazione di gara prevedeva, per evidenti ragioni di funzionalità e 
tempestività negli interventi  -stante l’estensione territoriale dell’ASST – la suddivisione dell'affidamento in 
3 distinte aree territoriali, con distinte assegnazioni in riferimento ai Presidi/Distretti  di afferenza dei mezzi 
in dotazione, come di seguito meglio dettagliato:

 Area 1 – automezzi in dotazione al Presidio Ospedaliero Manerbio/Leno e Rete Territoriale di Leno,
 Area 2 – automezzi in dotazione  al Presidio Ospedaliero Desenzano/Lonato e Rete territoriale di 

Desenzano/Montichiari,
 Area 3 – automezzi in dotazione  al Presidio Ospedaliero Gavardo/Salò e Rete territoriale di Salò e 

Vallesabbia;

ATTESO che entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata per il giorno 09.07.2021 è 
pervenuta solo l’offerta della ditta Bianchi e Trapelli  Snc per l’Area 3;



PRESO ATTO che le ditte Sirmio Gomme Sas e G.A.G. Srl, già inserite nella lista degli invitati nella 
procedura sopra citata, comunicavano attraverso la piattaforma Sintel di non aver potuto, per problemi 
tecnici, presentare offerta (rispettivamente per l’area 2 e l’Area 1) nei termini stabiliti, chiedendo nel 
contempo la possibilità di poter procedere alla presentazione dell’offerta stessa attraverso le comunicazioni 
della piattaforma;

ATTESO che si è ritenuto opportuno, al fine di garantire la più ampia partecipazione alla gara, di concedere 
tale possibilità, in considerazione del fatto che per le Aree in argomento nessuna altra offerta era pervenuta e 
che le su citate Società hanno quindi, sottoposto la loro offerta in conformità alle previsioni di cui agli atti di 
gara;

DATO ATTO che alla luce di quanto sopra il riepilogo delle offerte pervenute risulta quello di seguito 
riportato:

Ditta Area  di 
riferimento

Costo scambio 
stagionale pneum. 

Autovetture

Costo cambio 
stagionale pneum. 

Furgoni
G.A.G. SRL 1 €32,00 €32,00
SIRMIO GOMME SAS 2 €32,00 €32,00
BIANCHI & TRAPELLI SNC 3 €29,00 €29,00

CONSIDERATO che, in applicazione del criterio individuato all'art. 8 del Capitolato speciale d'appalto che 
tiene conto sia del costo orario che delle percentuali di sconto sui listini dei pezzi di ricambio, le 3 migliori 
offerte pervenute, in riferimento a ciascuno dei 3 ambiti territoriali di interesse, sono quelle formulate dalle 
società di seguito riepilogate:
 Area 1  - DITTA BN SERVIZI con sede in  Manerbio (BS), unica offerta
 Area 2 - DITTA CARELLA F.LLI SNC con sede in Lonato (BS), unica offerta
 Area 3 - DITTA BIANCHI & TRAPELLI con sede in Villanuova sul Clisi (BS), unica offerta

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento alle 3 società sopra individuate del servizio di 
manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di tipo elettrico/elettronico degli automezzi aziendali 
afferenti le 3 aree territoriali di fianco a ciascuna specificate, per la durata di 72 mesi, alle condizioni 
economiche specificate nell'offerta in atti di gara, e per un importo presunto – stimato sula spesa storica, 
come comunicato dalla Responsabile Mobilità Aziendale Dr.ssa Celestina Bonariva, per ciascun ambito 
territoriale – pari a:

 Area 1    - € 3.000,00/anno (IVA escl.)
 Area 2    - € 6.000,00/anno (IVA escl.)
 Area 3    - € 3.000,00/anno (IVA escl.)

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA



Per i motivi in premessa indicati:

1. di procedere all'affidamento, sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in 
Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51 co.1 Lett. a) del D:L: 31.05.2021 n. 77, del 
Servizio di riparazione e sostituzione pneumatici degli automezzi aziendali, per un periodo di 72 mesi 
dal 15.08.021 al 14.08.2027, alle società risultate migliori offerenti in riferimento alla procedura attivata 
sulla piattaforma Sintel (ID 141547128), come di seguito dettagliate:
 Area 1 (automezzi in dotazione al Presidio Manerbio/Leno e Rete Territoriale di Leno): DITTA 

G.A.G. Srl di Verolanuova (BS) per un importo annuo € 2.459,02 (IVA escl.)
 Area 2 (automezzi in dotazione al Presidio Ospedaliero Desenzano/Lonato e Rete territoriale di 

Desenzano/Montichiari): DITTA SIRMIO GOMME SAS di Sirmione (BS) per un importo 
annuo € 4.918,03 (IVA escl.)

 Area 3 (automezzi in dotazione al Presidio Ospedaliero Gavardo/Salò e Rete territoriale di Salò e 
Vallesabbia): DITTA BIANCHI & TRAPELLI di Villanuova sul Clisi (BS) per un importo 
annuo € 2.459,02 (IVA escl.)

alle condizioni di cui all’offerta in atti di gara;

2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto del comma 7 di cui all'art. 32 articolo del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del 
D.E.C. in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi - approvato con Decreto n.520 del 
05/12/2019, la Dott.ssa Celestina Bonariva – Responsabile Mobilità Aziendale - cui demandare, 
congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in complessivi € 
87.840,00 (IVA inclusa), trova riferimento nella contabilità aziendale degli anni dal 2021 al 2027 con 
registrazione ai conti “Manutenzione automezzi sanitari” codice 13.20.035.019 e “Manutenzione 
automezzi non sanitari” codice 13.20.035.018 e gestione nei budget seguenti, denominati “Riparazione 
pneumatici 2021-2027”:

Area Ospedaliera
anno 2021 (dal 15.08.2021)
13.20.035.019/DO2/T2100171 €      833,50
13.20.035.019/DO3/T2100171 €      905,00
13.20.035.018/DO2/T2100171 €   3.463,00
13.20.035.018/DO3/T2100171 €      593,50
anno 2022 
13.20.035.019/DO2/T2200105 €    1.999,00
13.20.035.019/DO3/T2200105 €    2.173,40
13.20.035.018/DO2/T2200105 €    8.311,00
13.20.035.018/DO3/T2200105 €    1.424,60



anno 2023 
13.20.035.019/DO2/T2300077 €    1.999,00
13.20.035.019/DO3/T2300077 €    2.173,40
13.20.035.018/DO2/T2300077 €    8.311,00
13.20.035.018/DO3/T2300077 €    1.424,60
anno 2024 
13.20.035.019/DO2/T2400051 €    1.999,00
13.20.035.019/DO3/T2400051 €    2.173,40
13.20.035.018/DO2/T2400051 €    8.311,00
13.20.035.018/DO3/T2400051 €    1.424,60
anno 2025 
13.20.035.019/DO2/T2500036 €    1.999,00
13.20.035.019/DO3/T2500036 €    2.173,40
13.20.035.018/DO2/T2500036 €    8.311,00
13.20.035.018/DO3/T2500036 €    1.424,60
anno 2026 
13.20.035.019/DO2/T2600017 €    1.999,00
13.20.035.019/DO3/T2600017 €    2.173,40
13.20.035.018/DO2/T2600017 €    8.311,00
13.20.035.018/DO3/T2600017 €    1.424,60
anno 2027 (sino al 14.08.2027)
13.20.035.019/DO2/T2700006 €    1.166,00
13.20.035.019/DO3/T2700006 €    1.267,90
13.20.035.018/DO2/T2700006 €    4.848,00
13.20.035.018/DO3/T2700006 €       831,10

Area Territoriale
anno 2021 (dal 15.08.2021)
13.20.035.018/DO3/T2100171 €        305,00
anno 2022 
13.20.035.018/DO3/T2200105 €        732,00
anno 2023 
13.20.035.018/DO3/T2300077 €        732,00
anno 2024 
13.20.035.018/DO3/T2400051 €        732,00
anno 2025 
13.20.035.018/DO3/T2500036 €        732,00
anno 2026 
13.20.035.018/DO3/T2600017 €        732,00
anno 2027 (sino al 14.08.2027)
13.20.035.018/DO3/T2700006 €        427,00

6. di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto 
Legislativo 50/2016, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale 
per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per 
l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Decreto n. 311 del 20.04.2021 e ammontante 
complessivamente a € 695,00 di cui: 

- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113                 € 139,00



- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113              € 556,00
che sarà suddivisa, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti chiamati ad espletare il complesso 
delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione oggetto del presente provvedimento, che 
saranno individuati secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso, nelle fasi della procedura di 
gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione    €   55,60
- Fase 2 – Affidamento           € 194,60
- Fase 3 – Esecuzione             € 305,80  (con decorrenza dall’anno. 2021 .all’anno 2025
dando atto che le suddette quote sono suscettibili di variazioni in ragione del dato consolidato e validato 
da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo art. 113 nell’anno di riferimento e delle 
fattispecie di risparmio/economie di cui all’art. 9 del Regolamento in argomento;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-08-31T09:14:37+0000


		2021-08-31T09:15:16+0000
	Firma applicativa




